בשנת 2010 הוקמה קליניקה לזכויות זקנים וניצולי שואה באוניברסיטת בראיילן<sup>7</sup> ושנה לאחר מכן הוקמה קליניקה לזכויות ניצולי שואה בתל אביב, אלה הצטרפו לעמותת המשפט בשירות הזיקנה שפועלת מאז 2002.<sup>8</sup> גופים אלה נחשפו לצורך העצום של שורדי השואה בייצוג ולהתנהלות הבעייתית של עורכי דין ואחרים<sup>9</sup> שייצגו את השורדים מול הרשות.

בשנת 2013 תוקן חוק הסיוע המשפטי התשל"ב-1972<sup>10</sup> שאפשר להעניק לשורדי שואה ייצוג ללא מבחני הכנסה. סמכויותיו של האגף לסיוע משפטי הורחבו והוא מעניק היום ייעוץ ומיצוי זכויות, ייצוג בתביעות שכר טרחה ועוד.<sup>11</sup> כיום האגף לסיוע משפטי הוא שחקן חשוב המייצג נתח גדול של תיקים<sup>12</sup> שבעבר, לפחות חלקם, היה מגיע לייצוג של עורכי הדין הפרטיים.

### ב. הגבלת שכר טרחה בייצוג שורדי שואה והרקע לשינויים בה

גובה שכר הטרחה של עורך דין היה חלק מהסדרת מקצוע עריכת הדין בישראל מראשיתו.<sup>21</sup> ככלל, שכר זה אינו מפוקח והוא נתון למשא ומתן שבין עורך הדין ללקוח.<sup>22</sup> עם זאת, חוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 הסמיך את המועצה הארצית של לשכת עורכי הדין לקבוע שכר טרחה מקסימלי בתחומים שבהם יקבע שר המשפטים שיש להגביל את גובה שכר הטרחה.<sup>23</sup> כן הוסמכה הלשכה לקבוע תעריפי שכר טרחה מינימליים לפעולות שונות.<sup>24</sup> הגבלות על שכר הטרחה המותר לגבייה נקבעו בחקיקה ראשית או משנית. כך בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975,<sup>25</sup> בתביעות מול הביטוח הלאומי<sup>26</sup> ועוד,<sup>27</sup> אך אלה הם, כאמור, החריגים לכלל.

שורדי השואה זכו ליחס ייחודי, כשבאופן עקבי דברי החקיקה המקנים להם זכויות לוו בהגבלות על שכר הטרחה המותר לגבייה בעניינם. נראה שכל התפתחות בתשלום הפיצויים לוותה בהוראה שמגבילה את הרווח ממנו יוכל ליהנות עורך הדין בעקבות השינוי.<sup>28</sup>

חוק הנר"ן הוא החוק העיקרי המעניק כיום זכויות לשורדי שואה החיים בישראל.<sup>29</sup> בשנת 1961, זמן קצר לאחר חקיקתו, פורסם צו נכי רדיפות הנאצים (הגבלת שכר טרחה), התשכ"א-1961 (להלן: צו הגבלת שכר טרחה). הצו הגביל את שכר הטרחה המותר לגבייה בגין טיפול בתביעות מכוח החוק לשמונה אחוזים מהתגמולים שלהם יזכה הלקוח במשך חמש שנים,<sup>30</sup> זאת ככל שהסכימו הצדדים ששכר טרחה ישולם רק עם הצלחת ההליך המשפטי.

הארגונים, וכך גם הרשות, פנו ללשכת עורכי הדין בבקשה להתערב מהפן האתי של פעילות המטפלים עורכי הדין, ולמשרד המשפטים בדרישה לספק ייצוג משפטי חלופי. ראו לדוגמה ה"פ 18445-08-12 הארגון העולמי של יהודים יוצאי לוב נ' דואני (פורסם בנבו, 11.12.2014).
- 10 חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 11), התשע"ג-2013, ס"ח 202.
- 11 מאז 2013 נפתחו באגף לסיוע משפטי מעל 14,000 תיקים הנוגעים לזכויות שורדי שואה. ראו האגף לסיוע משפטי דו"ח סיכום פעילות 2018 76-79 (2020) (להלן: דוח הסיוע המשפטי) [www.gov.il/BlobFolder/generalpage/2018\\_annual\\_report/he/AnnualReport2018.pdf](http://www.gov.il/BlobFolder/generalpage/2018_annual_report/he/AnnualReport2018.pdf).
- 12 שם.
- 13 צו נכי רדיפות הנאצים (הגבלת שכר טרחה) (תיקון), התשע"א-2010, ק"ת 300.
- 14 חוק הנר"ן (תיקון 20), התשע"ה-2014, ס"ח 140; חוק הנר"ן (תיקון 21), התשע"ו-2016, ס"ח 623; חוק הנר"ן (תיקון 22), התשע"ו-2016, ס"ח 710.
- 15 פרוטוקול ישיבה מס' 278 של ועדת חוק חוקה ומשפט, הכנסת ה-19, לדוגמה בעמ' 9 (9.12.2014) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 281 של ועדת חוק חוקה ומשפט, הכנסת ה-19, לדוגמה בעמ' 3 (28.12.2014) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 108 של ועדת חוקה חוקה ומשפט, הכנסת ה-20, לדוגמה בעמ' 6 (1.2.2016) (להלן: פרוטוקול 1.2.2016);

- פרוטוקול ישיבה מס' 612 של ועדת חוק חוקה ומשפט, הכנסת ה-20, לדוגמה בעמ' 5 (28.5.2018) (להלן: פרוטוקול 28.5.2018).
- 16 סעיף 8 לחוק הנר"ן (תיקון מס' 20), התשע"ה-2014, ס"ח 140; בג"ץ 687/15 ידיד נ' הכנסת, פס' 31-33 (פורסם בנבו, 9.7.2015) (להלן: עניין ידיד).
- 17 למשל, בסעיף 22א(ה) לחוק הנר"ן קובע המחוקק שבמצבים מסוימים יהיה עורך הדין זכאי לשכר טרחה בסך של 120-360 ש"ח, זאת גם אם הוגש בעניינו של לקוח ערר לוועדת העררים או ערעור לבית המשפט המחוזי.
- 18 Marc Galanter, *Why the Haves Come Out Ahead: Speculations on the Limits of Legal Change*, 9(1) L. & Soc'y Rev 95 (1974). פורסם בעברית: מארק גאלאנטר "מדוע 'אלה שיש להם' נוטים להצליח: הרהורים על גבולות השינוי המשפטי" **מעשי משפט** ד 15 (2011).
- 19 GALANTER M., TALES S. A. & GORDON R. W., WHY THE HAVES COME OUT AHEAD: THE CLASSIC ESSAY AND NEW OBSERVATIONS (2014); Fred R. Shapiro & Michelle Shapiro, *The Most-Cited Law Review Articles of All Time* 110(8) MICH. L. REV. 1483 (2012).
- 20 דוח המבקר, לעיל ה"ש 1.
- 21 פרק שביעי לחוק לשכת עורכי הדין התשכ"א-1961, ס"ח 178 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין); נטע זיו מי ישמור על שומרי המשפט: עורכי דין בישראל, בין מדינה, שוק וחברה אזרחית פרק 2 (2015).
- 22 שם, בעמ' 94.
- 23 סעיף 81 לחוק לשכת עורכי הדין, שם. ראו כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס-2000, י"פ 2558. על ההתפתחות של כללים אלה ראו זיו, לעיל ה"ש 21, בעמ' 81-85.
- 24 סעיף 82 לחוק לשכת עורכי הדין; תקנות לשכת עורכי הדין (קביעת סוגי שירותים ברישום דירות שבעדם ייקבע תעריף מקסימלי), התשל"ז-1977, ק"ת 1708 (להלן: תקנות לשכת עורכי הדין).
- 25 סעיף 16 לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, ס"ח 234 (להלן: חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים), מסמיך את לשכת עורכי הדין לקבוע שכר טרחה מקסימלי, אך נוקב בשיעורי מקסימום מהסכום שאותו יקבל הלקוח שמצאו ביטוי בכללי לשכת עורכי הדין (תעריף מקסימלי לשכר טרחה בטיפול בתביעות לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים), התשל"ז-1977.
- 26 חוק הביטוח הלאומי (תיקון 161), התשע"ה-2015, ס"ח 220.
- 27 ראו גם תקנות לשכת עורכי הדין לעיל ה"ש 24; תקנות המכר (דירות) (הגבלת גובה הוצאות המשפטיות), התשע"ה-2014, ק"ת 454.
- 28 ראו סעיף 10 לחוק התביעות של קרבנות השואה (הסדר טיפול), התשי"ז-1957, ס"ח 138. לעניין חוק זה ראו גם יוסי כץ "רווחי שואה": תביעות הפיצויים האישיים מגרמניה כמקור הכנסה בשנות החמישים והשישים" **ישראל** 15, 137 (2009); סעיף 9 לחוק הטבות לניצולי שואה, התשס"ז-2007, ס"ח 47, וצו הטבות לשורדי השואה (שיעורי שכר טרחת עורך דין מרביים), התשס"ח-2008 שהותקן מכוחו; סעיף 76 לחוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2006, ס"ח 202, וצו נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה) (שיעורי שכר טרחת עורך דין מרביים), התשס"ט-2009 שהותקן מכוחו.
- 29 דוח המבקר, לעיל ה"ש 1.
- 30 לצורך ההשוואה, שכר הטרחה המקסימלי לגבייה עבור תביעות ביטוח לאומי נע בין 10.25% מקצבאות לחמש שנים ועד 25% במקרים של ייצוג בפני בית הדין לעבודה (תיקון 161 לחוק הביטוח הלאומי, לעיל ה"ש 26).

- 31 כך לפי העתירה בעניין ידיד, לעיל ה"ש 16.
- 32 ראו תא"מ 11-04-20365 פדלון נ' כחלון (פורסם בנבו, 27.10.2014), פסק הדין בוטל במסגרת פשרה בע"א (מרכז) 13-10-60085 פדלון נ' כחלון (פורסם בנבו, 2.1.2014); ת"ט 12-01-57019 פדלון נ' סופר (פורסם בנבו, 18.2.2014); תא"מ 11-06-25485 פדלון נ' שמחי (פורסם בנבו, 29.9.2014).

- 33 צו נכי רדיפות הנאצים (תוספת תגמול), התשס"ח-2008 הוגבל לשנתיים, לאחר פקיעתו פורסם צו נכי רדיפות הנאצים (תוספת תגמול), התש"ע-2010 שקיבע את התוספת לצמיתות.
- 34 בעת פרסום הצו עמדה מגבלת שכר הטרחה על 6,583 ש"ח, סכום זה צמוד למדר ומתעדכן.
- 35 עורכי הדין טענו ששינוי הצו הוא תיקון החל רק על הסכמי שכר טרחה שנחתמו לאחריו, אך לקוחותיהם טענו שמדובר היה בהבהרה, וכי מעולם הצו לא אפשר גבייה של סכומים גבוהים יותר עבור ייצוג בפני הערכאות.

לאור הנהוג בהליכים מסוג זה, המפורט בה"ש 37 להלן, השיקול הכלכלי בתחום זכויות שורדי שואה עשוי להיות של עורך הדין ולא של התובע/עורר.
- 37 סעיף 22 לחוק הנר"ן קבע ששכר הטרחה הקבוע בחוק הוא המקסימלי, ואין להוסיף עליו את הוצאות ההליך, קרי עורכי הדין נושאים בהוצאות. מדובר בהתנהלות חריגה לאור הוראות סעיף 44 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 האוסר על תשלום הוצאות בידי עורך דין.
- 38 עניין טייר, לעיל ה"ש 2.
- 39 6,500 יוצאי לוב הוכרו כזכאים לתגמולים ברשות (ראו פרוטוקול, 28.5.2018, לעיל ה"ש 15, בעמ' 31).
- 40 דוח המבקר, לעיל ה"ש 1, בעמ' 21.

ההחלטה המינהלית בעניין צפון אפריקה לא העניקה זכאות לקצבה חודשית, אלא מענק שנתי של 3,600 ש"ח ונוצר מצב אבסורדי שלפיו השורד עלול היה להידרש לשלם לעורך הדין יותר ממה שיקבל.
- 56 פרוטוקול 1.2.2016, לעיל ה"ש 15.
- 57 הצעת חוק נכי רדיפות הנאצים (תיקון מס' 22), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 1019.
- 58 לעיל ה"ש 15.
- 59 שם.
- 60 "בשנים האחרונות אנחנו עדים לרדיפה אובססיבית אחרי שורדי שואה קשי יום [...] מצד גורמים – אני לא רוצה להשתמש כרגע בסופרלטיבים – אבל אנחנו עדים לרדיפה חסרת לב אחרי אנשים אומללים, ניצולי שואה אומללים". (סגן שר האוצר, פרוטוקול 9.12.2014, לעיל ה"ש 15).

- 81 דנ"א 2147/19 עפרוני נ' הרשות לזכויות ניצולי שואה (פורסם בנבו, 8.8.2019).
- 82 ראו לעיל ה"ש 73.
- 83 בשימוש בביטוי "הוצאות" הכוונה להוצאות השונות הנדרשות בעת ניהול הליך משפטי – חוות דעת מומחים, העתקות ושליחויות וכד' וכן שכר טרחת עורך הדין.
- 84 תק' 514-511 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 2220.
- 85 וינשל וטרבלוס, לעיל ה"ש 36.
- 86 שם; יששכר רוזן-צבי ההליך האזרחי 153-145 (2015).
- 87 שם.
- 88 ע"א 2617/00 מחצבות כנרת (שותפות מוגבלת) נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, נצרת עילית, פ"ד ס"ד (1) 600 (2005).